
Responsabile del Servizio : DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO DI UN
UTENTE DISABILE COLLOCATO PRESSO LA STRUTTURA "PALLAVICINA" - OPERA DON
GUANELLA DI VOGHERA. CIG. ZED26EE4A5

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    15 del 30-01-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 15 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 30-01-2019

N. 32 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 04/2017 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 08.03.2014 con la quale si
stabiliva di  intervenire con un sostegno economico finalizzato alla integrazione dei costi relativi al
sostentamento, alle cure e ai fabbisogni correnti  a favore di utenti  non autosufficienti che
risiedono o che hanno avuto l’ultima residenza anagrafica prima del ricovero nel comune di Cava
Manara e che necessitino di inserimento in strutture residenziali  a carattere assistenziale o socio-
sanitario, non essendo in grado di provvedere a se stessi presso il proprio domicilio anche con
l’aiuto totale o parziale di altre persone, incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali di
adottare gli atti necessari a determinare gli interventi di integrazione parziale o totale delle rette di
ricovero sulla scorta della documentazione sanitaria e reddituale che verrà acquisita in sede di
istruttoria;

VISTO l’art. 8, comma 2°, della L.R. Lombardia  12.03.2008, n. 3, come sostituito dall’art. 1, 1°
comma, lettera a), della L.R. Lombardia 24.02.2012, n.2, ai sensi del quale  nel rispetto dei principi
della normativa statale in materia di indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), la
quota di compartecipazione al costo delle prestazioni sociali e la quota  a valenza sulle prestazioni
sociosanitarie sono stabilite dai Comuni secondo modalità definite e che al fine della
compartecipazione alla spesa  la valutazione della situazione reddituale e patrimoniale è riferita
solo della persona assistita nel caso di accesso ad unità di offerta residenziali o semiresidenziali per
disabili gravi;

VISTA la nota prot. n. 189 del 05.01.2018 con cui l’Avv. Roccato Marco in qualità di tutore di N.S.
chiede la concessione di un contributo economico per l’integrazione della retta di ricovero presso la
struttura “Pallavicina” – Opera Don Guanella sita in Voghera, Strada Campoferro n. 22;

VISTA la documentazione sanitaria e reddituale (conservata agli atti) presentata per conto del Sig.
N.S. le cui generalità vengono omesse  nel presente atto nel rispetto della riservatezza dei dati
personali e sensibili di cui al Decreto Legislativo 30.06.2003, n.196, e successive modificazioni ed
integrazioni,  ricoverato presso la struttura di cui sopra;

VISTA l’attestazione ISEE presentata secondo quanto disposto dall’art. 6 comma 3 del DPCM n.
159/2003;

ACCERTATO che il beneficiario è tenuto a concorrere al costo della retta mediante tutte le sue
disponibilità economiche;

RICHIAMATA la propria precedente determina n. 43/2018 con la quale si stabiliva di erogare un
contributo quale integrazione della retta di ricovero del Sig. N.S. dell’importo pari ad € 700,00
mensili;

RITENUTO di dover provvedere anche per l’anno 2019 in via continuativa, fatte salve eventuali
introduzioni di modifiche di carattere regolamentare e/o legislativo in materia, al pagamento totale
o parziale delle rette in parola per l’importo di € 700,00 mensili;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 09.05.1991 con la quale si
approvavano criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari nonché per la attribuzione di vantaggi economici (art. 12 L. 241/1990);

RICHIAMATE

 Determina n. 15 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 30-01-2019



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28  del 27.11.2018, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stata approvato il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio
2019/2021;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2018,  esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, con-
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2019/2021;

DATO ATTO CHE  il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

CHE tale impegno è riconducibile all’art. 163 comma 5 lett. C del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267 quale spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello
quantitativo e qualitativo dei servizi esistenti;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

ACCERTATA, ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000, la regolarità del presente
provvedimento sotto il profilo della correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINA

Per quanto sopra descritto:

DI IMPEGNARE la somma di  €. 8.400,00, in quanto si attesta il sorgere della obbligazione1.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito Integrazione retta di ricovero in struttura
residenziale Sig. N.S.

Determinazione della somma da
pagare

€. 8.400,00

Soggetto creditore Struttura “Pallavicina” – Opera Don Guanella  -
Voghera
P.IVA 01084241007

Specificazione del vincolo
costituito sullo stanziamento di
bilancio

Codice di Bilancio   12.02-1.03.02.99.999
Cap.    319  “Spese per ricovero in strutture
assistenziali”
C.I.G.  ZED26EE4A5

Relativa scadenza 30 giorni ricevimento fatturazione elettronica

DI IMPUTARE  la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari a €.  8.400,00  al2.
seguente codice di bilancio:

Anno Classificazione D.Lgs 118/2011

 Determina n. 15 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 30-01-2019



Codice Bilancio 12.01-
1.03.02.99.999
Capitolo  319

Cap.    319  Spese per
ricovero in strutture
assistenziali

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 2 – Interventi per la disabilità
Macroaggregato: 1 – Spese correnti
Livello 2: 3 – Acquisto beni e servizi
Livello 3: 2 – Acquisto servizi
Livello 4: 99 – Altri servizi
Livello 5: 999 – Altri servizi diversi n.a.c.

2019 €.  8.400,00

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità3.
della prestazione eseguita.

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L.  n. 78/2009 convertito nella Legge n.4.
102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che l’impresa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di5.
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, così come stabilito nel 4.5 della determinazione n. 4 del
7/7/2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, nella quale
viene attestato che le prestazioni socio sanitarie e di ricovero, erogate da soggetti privati in
regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia, non
possono ritenersi assoggettabili agli obblighi di tracciabilità.

DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 163, comma 3, del decreto legislativo6.
18 agosto 2000 n. 267, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio e che trattandosi
di spesa tassativamente regolata dalla legge si prescinde dalle limitazioni di cui al predetto
articolo 163, comma 3 coordinato con la disciplina ed i principi contenuti nel D.lgs n.118/2011
e D.lgs n. 126/2014.

DI DARE ATTO che la presente determina:8.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. N. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

 Determina n. 15 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 30-01-2019



Determina n. 15 del  30-01-2019

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA

07-02-2019

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.   36 07-02-2019 €       8.400,00        319 2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
07-02-2019

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 78, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 08-02-2019

Cava Manara, lì 08-02-2019 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 08-02-2019

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI)

 Determina n. 15 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 30-01-2019


